En soulevant la question de la sauvegarde des églises catholiques en Russie, étant en grande partie des églises polonaises, la déclaration du Saint-Siège marquerait la communauté des intérêts de la Pologne et des autres pays catholiques.

/-/ A. Lednicki

### A. 3.

#### **Ministerium Cultus et Instructionis Publicae Departimento Status Regni Poloniae**

Varsaviae, 19 X 1918.

*Respondens ad litteras Departimenti Status, ad nominationem aepi Serafim (Leonidae Čičagov) in ordinarium orthodoxum Varsaviensem spectantes, Ministerium Cultus et Instructionis Publicae annexit opinionem suam de statuto eparchiae orthodoxae Varsaviensis, a Sancta Synodo Eccle-*

<sup>6</sup> Cfr. ANP LVII/2, A. 24, p. 373.

<sup>7</sup> Carolus Radek, cfr. ANP LVII/2, notam 476, p. 250.

*siae Orthodoxae Russicae decreto, praedictam nominationem et statutum improbat et abnuit atque indicat principia et normas, quibus in libera et sui iuris facta Polonia restitutio et nova ordinatio Ecclesiae Orthodoxae cogitari et incipi possit.*

Cop. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 206 f. 1111r-1122r.

Occasione litterarum de die 30/IX N-P/1595 et 7/X N-P/1722/18 currentis anni, Ministerium Cultus censet officii sui esse proponere dubia summi momenti, quae cum quaestione adventus archiepiscopi schismatici Seraphimi<sup>8</sup> iunguntur, quae etiam fortius apparuerunt post accuratam cognitionem decisionum Generalis Synodi Russiacae<sup>9</sup>. Organica haec statuta, quae spatia omnia vitae socialis, non tantum religiosae et ecclesiasticae tangunt, praecipue autem rem scholarem ambire volunt, quae etiam natura sua et suis sequelis potestatem et auctoritatem Civitatis Polonae labefactare videntur, facillime caussa esse possunt controversiarum et periculosarum contentionum. Certe Civitas Polona non intendit sese immiscere in res internas et internam organisationem orthodoxae religionis in Polonia, sed per quam caute tractare debet relationem eiusdem ad potestatem et organisationem, cuius centrum extra Polonię, et quidem Moscoviae, situm esset. Experientia temporum praeteritorum gravissimam dat Polonis praemonitionem.

Organisatio dioecesis Varsaviensis, statuta in Synodo Totius Russiae, admitti a Gubernio Polono non potest, delineatio enim eiusmodi statutorum ad potestates Polonas spectat. Admissio illius organisationis dirimeret a priori quaestionem subiectionis religionis orthodoxae in Polonia a praepositis ecclesiasticis orthodoxis Rossiacis, cum potestatis Polonae potius est, exclusive ipsius, dirimere summi momenti quaestionem: utrum Ecclesia orthodoxa in Polonia subiecta esse debeat alicui superiori potestati extra limites Regni. Praevideri potest fore, ut dependentia haec orthodoxae Ecclesiae in Polonia a Russiacis ecclesiasticis potestatibus per Gubernium Polonum omnino impediatur.

Gubernium Polonum curabit proximo tempore organisationem Ecclesiae orthodoxae in Polonia, fortassis ergo organisationem vel restitutionem dioecesis. Creatio dioecesis vel ideo necessaria esse videtur, quod pro necessitatibus religiosis populi orthodoxi ordinari debent clerici orthodoxi. Si in Polonia non habitasset episcopus orthodoxus, vocandi tunc essent ad officia pastorum exteri, vel cives Poloni essent educandi et ordinandi extra fines Poloniae.

---

<sup>8</sup> Seraphim (Leonidas Michajlovič Čičagov), cfr. ANP LVII/2, A. 19, notam 39, p. 367. Addendum est metropolitam Seraphim 23 II 1997 ab Ecclesia Orthodoxa Russica in sanctorum numerum relatum esse.

<sup>9</sup> Cfr. ANP LVII/2, A. 21 et 22, p. 370-372.

Antequam dioecesis orthodoxa in Polonię creabitur, praemitti debent quidam labores praeparatorii, nimirum:

- 1) formari debet statistica populi et cleri orthodoxi in Polonia;
  - 2) inquisitio peragenda - quaenam ecclesiae et alia tum eadicia tum bona indubiam proprietatem Ecclesiae orthodoxae constituant;
  - 3) parandum est schema organisationis Ecclesiae orthodoxae in Polonia.
- Labores hi perficiuntur statim post recepta ab occupantibus negotia religionum.

Parata in synodo Russiaca Statuta pro dioecesi orthodoxa Varsaviensi in eiusmodi principiis fixa sunt, quae a Statu independente admitti nequam valent.

Accuratum iudicium de his principiis complectuntur animadversiones, quae hisce litteris annexae sunt<sup>10</sup>.

Similiter nunc iam non potest dirimi quaestio de subiectione ecclesiarum orthodoxarum occidentalis Europae episcopo Varsaviensi. Negotium hoc ad causas internationales pertinet et via conventionum cum exteris guberniis solvi valet, non aliter.

His perpensis nominatio episcopi orthodoxi pro Polonia nunc fieri non potest. A fortiori non potest fieri per potestates extraneas, exterias, ut Synodus Orthodoxa Russiaca.

Ceterum candidatus ad officium hoc debet esse civis Polonus; insuper qualitatibus insignitus esse debet, quae opinione magistratum Polonorum ipsum dignum reddant tanto officio. Ex documentis, quae Ministerio proposita erant, nihil de episcopo Seraphimo scitur. Econtra, aliunde oriuntur gravia dubia de admittendo hoc candidato.

Ministerium ideo censet adventum venerabilis Seraphimi supervacaneum esse, propter allatas autem caussas minime optandum.

Nota: In hoc instanti mutatur phrasis ultima eatenus, ut consilium detur Domino Seraphim non veniendi Varsoviam, donec res organisandae Ecclesiae Orthodoxae in Polonia omnino declaretur.